АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЛАКОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 октября 2012

                          № 967

г. Балаково

Об утверждении Порядка присоединения объектов дорожного сервиса     к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257 – ФЗ              «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации», Уставом муниципального образования                      город Балаково, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок присоединения объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково.
2. Информационно-аналитическому отделу администрации муниципального образования город Балаково опубликовать постановление                 в официальном печатном издании и разместить на официальном                            сайте администрации муниципального образования город Балаково        www.mo-balakovo.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию жилищно-коммунального комплекса и территориального планирования.
И.о. главы администрации
муниципального образования

город Балаково

         А.В.Балуков
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Балаково

от 03 октября 2012г. № 967
Порядок

присоединения объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково

1. Общие положения

1.1. Присоединением объекта дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково (далее - Присоединение объекта дорожного сервиса) является строительство и (или) реконструкция объекта дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги, а также в границах придорожных полос автомобильной дороги.

1.2. Присоединение объекта дорожного сервиса осуществляется на основании договора о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково (далее - Договор).

1.3. Перечень объектов дорожного сервиса:

- автозаправочные станции;

- автостанции;
- автовокзал;
- пункт общественного питания, пункт торговли, автомагазин;

-станция технического обслуживания, стоянка автотранспортных средств, пункт мойки автотранспортных средств;
- автогостиница, кемпинги, мотель;
- иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования.

1.4. Денежные средства, поступающие за оказание услуг                                   по присоединению объектов дорожного сервиса, зачисляются в доход бюджета муниципального образования город Балаково.

1.5. При присоединении объектов дорожного сервиса владельцем автомобильной дороги по Договору оказывается следующий перечень услуг:

выдача технических условий на размещение объекта дорожного сервиса, присоединяемого к автомобильной дороге, включающая в себя рассмотрение и принятие решения о выдаче технических условий                                     и согласование места размещения объекта дорожного сервиса, присоединяемого к автомобильной дороге;

согласование проектной документации, разработанной на основании выданных технических условий;

координация (с выездом на место) строительно-монтажных работ объекта дорожного сервиса в части обеспечения соблюдения технических условий.

2. Порядок присоединения объекта дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково
2.1. Услугу по присоединению объекта дорожного сервиса оказывает уполномоченный орган администрации муниципального образования город Балаково Управление благоустройства и дорожного хозяйства администрации муниципального образования город Балаково                           (далее - уполномоченный орган) на основании заявления лица, осуществляющего строительство и (или) реконструкцию объекта дорожного сервиса (далее - Застройщик).

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- правоустанавливающие документы на земельный участок;

- градостроительный план земельного участка;
- материалы, содержащиеся в проектной документации:
пояснительная записка;

схема планировочной организации земельного участка, выполненная                 в соответствии с градостроительным планом земельного участка,                                 с обозначением места размещения объекта дорожного сервиса, подъездов                 и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов;
схемы, отражающие архитектурные решения;

сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта дорожного сервиса к сетям инженерно-технического обеспечения;

проект организации строительства объекта дорожного сервиса;

проект организации работ по сносу или демонтажу объектов дорожного сервиса, их частей;

- Учредительные документы, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, учредительные документы индивидуального предпринимателя, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя                (в случае если интересы заявителя представляет его представитель);

- паспорт (для физического лица).
2.3. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней рассматривает заявление и дает согласие на предоставление муниципальной услуги по присоединению объекта дорожного сервиса либо направляет заявителю мотивированный отказ в предоставлении услуги.
2.4. Условием для отказа в предоставлении услуги считается непредставление полного пакета документов, указанных                                            в пункте 2 настоящей статьи.
3. Порядок заключения договора на присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково
3.1. Уполномоченный орган, рассмотрев заявление, направляет в адрес заявителя уведомление о согласии на предоставление муниципальной услуги.

3.2. Согласие на предоставление муниципальной услуги является основанием для заключения с заявителем Договора (приложение)                   на присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения в границах муниципального образования город Балаково.

3.3. Уполномоченный орган готовит проект Договора на присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения в границах муниципального образования город Балаково, для подписания с заявителем.
3.4. Содержание Договора.

1) Предметом Договора является оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения в границах муниципального образования город Балаково.
2) Иные условия в соответствии с гражданским законодательством РФ.

Приложение
к Порядку присоединения объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково
ДОГОВОР №
На оказание услуг по  присоединению  объектов дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования  местного значения муниципального образования г. Балаково

г. Балаково                                                                               «        »   _____    20    г.

Управление благоустройства и дорожного хозяйства администрации муниципального образования город Балаково, именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице начальника ФИО, действующего на основании Положения, с одной стороны, и (индивидуальный предприниматель ФИО, ООО «_________»), именуемый  в дальнейшем «Застройщик» с другой стороны (далее Стороны), заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
2. Уполномоченный орган оказывает услугу по присоединению объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования  местного значения муниципального образования г. Балаково, а Застройщик принимает и оплачивает её.

3. Стоимость услуг по присоединению объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования г. Балаково, определяется в соответствии с Постановлением администрации города Балаково от 03.09.2012г. № 844 об утверждении Порядка расчета стоимости услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам                              общего пользования местного значения муниципального образования                                           город Балаково и составляет – ( ) руб.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Застройщик вправе:

2.1.1. Ознакомиться с условиями присоединения объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге.

2.1.2. Обращаться в Уполномоченный орган для получения разъяснений по поводу содержания объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий.

2.1.3. Обращаться в Уполномоченный орган с заявлением о продлении данного договора и имеющихся технических условий.

2.2. Уполномоченный орган вправе:

2.2.1. Обрабатывать запрос о выдаче технических условий размещения объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково, инженерных коммуникаций, обеспечивающих деятельность объекта дорожного сервиса, переходно-скоростных полос и элементов обустройства автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково в целях обеспечения безопасности дорожного движения.

2.2.2. Осуществлять сбор и анализ информации о технических параметрах, наличии и состоянии конструктивных элементов автомобильной дороги общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково, элементов обустройства, средств организации дорожного движения и объекта дорожного сервиса в районе места производства работ.

2.2.3. Требовать от Застройщика возмещения ущерба, нанесенного автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково и расположенным на ней сооружениям.

2.3. Застройщик  обязан:

2.3.1. Представить Уполномоченному органу необходимую документацию для присоединения объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного муниципального образования город Балаково, получения согласования на размещение объекта дорожного сервиса, а в случае необходимости – дополнительную информацию в течение десяти дней с момента получения соответствующего запроса от Уполномоченного органа.

2.3.2. Обеспечить соблюдение технических условий и требований к размещению объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково.

2.3.3. Обеспечить надлежащее содержание объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково.

2.3.4. Не ухудшать условия безопасности движения транспорта, соблюдать требования экологической безопасности при размещении объекта дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов и примыканий объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково.

2.3.5. Своевременно, в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Договора внести плату за присоединение объекта дорожного сервиса.

            2.4. Уполномоченный орган обязан:

2.4.1. Рассмотреть комплект документов, предоставленных Застройщиком, и дать по нему мотивированное заключение о возможности (невозможности) выдачи технических условий. Информировать Застройщика о принятом решении.

2.4.2. Разработать технические условия и требования при подготовке акта о выборе земельного участка в целях размещения объекта дорожного сервиса в установленных законодательством Российской Федерации случаях, а также при подготовке проектной документации на размещение объекта дорожного сервиса.

2.4.3. Проводить выездные работы, включающие в себя выезд специалистов                           Уполномоченного органа на место производства работ до начала работ и по их окончании в целях мониторинга соблюдения выполнения выданных технических условий и требований.

2.4.4. В случае волеизъявления Застройщика и соответствующей оплаты по данному Договору, Уполномоченный орган оказывает дополнительные услуги:

2.4.4.1. Осуществляет действия по изменению или продлению срока действия ранее выданных технических условий и требований.

2.4.4.2. Выдавать дубликат ранее выданных технических условий и требований.

2.4.4.3. Осуществлять дополнительные выезды специалистов Уполномоченного органа.

2.4.5. При продолжительности производства работ более одного календарного месяца за каждый последующий месяц. Включая неполные месяцы – один дополнительный выезд специалистов Уполномоченного органа на место производства работ в целях мониторинга соблюдения технических условий и требований.

2.4.6. При выявлении Уполномоченным органом по окончании производства работ нарушений выданных технических условий и требований Застройщику – один дополнительный выезд специалистов Уполномоченного органа для проверки устранения нарушений.

3. Стоимость и порядок расчетов
3.1. Согласно настоящему Договору Застройщик в десятидневный срок с момента заключения Договора  перечисляет на Реквизиты, указанные в разделе № 7 настоящего Договора, денежные средства в размере __________руб.

Назначение платежа: «Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования город Балаково» по договору  №       от     20  г.

4. Ответственность сторон

4.1. Нарушение Договора одной из Сторон путем неисполнения, или ненадлежащего  исполнения  своих  обязательств по Договору  влечет за собой возложение на эту Сторону обязанности возместить другой Стороне причиненные убытки в установленном законом порядке.

4.2. В случае просрочки Уполномоченным органом исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, с Уполномоченного органа взыскивается  неустойка в виде пени в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ от цены Договора. Неустойка (пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства.

4.3. В случае просрочки Застройщиком исполнения обязательств, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, с Застройщика взыскивается  неустойка в виде пени в размере 0,5 % от цены Договора. Неустойка (пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства.

4.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.

4.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное причинами, которые нельзя предвидеть или предотвратить.

4.7. Если Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, не известит другую Сторону о наступлении указанных обстоятельств в 10-тидневный срок с момента возникновения таких обстоятельств, такая Сторона несет ответственность за нарушение своих обязательств в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу - с момента заключения.

5.2. Срок действия Договора – 11 месяцев.

6. Прочие условия

6.1. Досрочное расторжение настоящего Договора производится по основаниям и в порядке установленным действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Споры по поводу настоящего Договора Стороны будут разрешать путем переговоров. Если стороны не придут к соглашению, все споры рассматриваются в Арбитражном суде Саратовской области.

6.3. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.4. Настоящий Договор составлен и подписан в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
	«Уполномоченный орган»
	«Застройщик»

____________                                                                                   ____________

                       М. П.                                                                                            М. П.